¹¹² In *Geneal.* XIV 4,8, la filosofia è definita «rerum magistra, et cuius opere entium causas discimus», mentre la teologia è la scienza «cuius demonstrationibus rite Deum cognoscimus».

¹¹³ Per i rapporti tra l'esegesi delle *Mitologiae* di Fulgenzio (opera datata post 480) e quella di Boccaccio, visti in termini di diversità, vd. J. HAIG GAISSER, *Allegorizing Apuleius*, op. cit. Per una lettura diversa, che invece sottolinea le affinità tra Fulgenzio e Boccaccio, vd. CANDIDO, *Amore e Psiche*, cit., pp. 190-91.

quelle facoltà dell'anima che per natura le sono inferiori; su questa base egli articola un tema molto sentito e discusso nell'arco dell'intera riflessione teologica del Cristianesimo: il rapporto tra fede e ragione. Il problema messo in scena da Boccaccio, a partire dal dato narrativo (e fiabesco) del divieto e della sua infrazione, è infatti quello della conoscibilità di Dio attraverso la ragione naturale, cui lo stesso Tommaso, nella *Summa Theologiae*, dedica un *articulus* della questione 12: *Utrum per naturalem rationem Deum in hac vita cognoscere possimus*¹¹⁴. La risposta dell'Aquinate è negativa per quanto riguarda la potenza e l'essenza di Dio, positiva esclusivamente rispetto alla possibilità di sapere che Dio è:

*Respondeo dicendum quod naturalis nostra cognitio a sensu principium sumit, unde tantum se nostra naturalis cognitio extendere potest, in quantum manuduci potest per sensibilia. (...) Unde ex sensibilium cognitione non potest tota Dei virtus cognosci, et per consequens nec eius essentia videri. Sed quia sunt eius effectus a causa dependentes, ex eis in hoc perduci possumus, ut cognoscamus de Deo an est*¹¹⁵.

Rispondo dicendo che la nostra conoscenza naturale trae principio dal senso, per cui essa può estendersi solo tanto quanto può essere condotta per mano dai dati sensibili (...) Perciò, in base alla conoscenza sensibile non si può conoscere tutta la potenza di Dio, e di conseguenza nemmeno vedere la sua essenza. Ma poiché le cose sensibili sono effetti dipendenti dalla sua causa, da esse possiamo essere condotti a sapere se Dio esiste.

Il motivo della limitata conoscibilità di Dio su questa terra sta, secondo Tommaso – che qui non appare molto lontano dall'*Itinerarium mentis in Deum* di Bonaventura – proprio nell'origine sensibile della conoscenza umana («nostra cognitio a sensu principium sumit»), cui è pertanto consentito di sapere solo che Dio è, risalendo dagli effetti alla causa, ma non di conoscere la sua essenza: «ex sensibilium cognitione non potest tota Dei virtus cognosci, et per consequens nec eius essentia videri». Una limitatezza, sembra fargli eco Boccaccio, commentando la scena in cui Psiche guarda il marito dormiente, che consente all'anima di vedere solo le opere di Dio, non la sua divinità: «formam, id est divinitatem, videre non potest»¹¹⁶.